Hurma aşısı konusunda sorulduğunda

("' . . .
§Oylecevabveriyor:"( .ı.,~.!'\..~ ~ .v\ )siz
dilnyanızın işlerinde benden daha eltilsiniz". Burada dini
saha ile (profane) din dışı arasında bir ayırım mevcud
dur.

"Doğru yolda, raşid H dört halife'nin devrindedir ki
(11-40/632-661) iletidarların bölüşilmil meselesi ortaya
çıkmaya başladı. Peygamberin halifeliği meselesi, ki ken
disi tarafından katiyeıle tanzim edilmemiştir, kabile ih
tilanarı doğuran ve Ömer'in kullandığı taktik sayesinde,
ki Peygamberin arkadaşı EbO Bekir'i seçtirir, halledil- •
miştir. Fakat, dini örtil altında sosyal esaslı kabıle ih
tilanarı her halife seçiminde nilksedecek ve cinayetlere
(Osman 35/656'da, Ali 40/661'de öldilrillmilştür), dahili
harblere ve son olarak da cemaaıin bölilnmesine yol
açacaktır. Raşid Halifelerin "altın çağ" efsanesi en
azından izafidir.

Bununla beraber, bu Halifeler ve bilhassa "Devlet
teşkilatçısı" Ömer (13-23/634-644), çeşitli sahalarda, dini
prensiplerden hareketle kanunlar koymuşlardır. Ömer,
Peygamberce, hatta Kur'an tarafından tesbit edilmiş

ıcaideleri değiştirmekte, yenileştirmelc, hatta kaldırmakta
tereddild etmemelctedir. Bu ölçillerin heyet-i
umOmiyesinde, gayr-ı dini saikler sonucu ortaya çıkanlar
la (Devlet teşkilatı), dini saik taşıyanlar arasını ayırmak
wrdur.

Bu devir boyuncadır ki milslilman cemaat başlıca
oç dala ayrıldı: Sünnilik, Şffiik, Haricilik. En önemlileri
olan ilk ikisinin durumlarını, sırasıyla takdim ediyoruz.

a) Sünni IslAm

Emevf hiMfe/i konusunda ( 40-132/660-750)
Peygambere şöyle bir hadis soyletilir: "(Zımmen: dini ve
mqril) Hilafet otuz sene silrecektir (R~id Halifelerin
devri), ve sonra lorallığa dönüşecektir (gayr-ı

dtnf: .!,ll. )".

"Abbasr ihtilali", ki sonunda Emevi bilafeti
dilşmilştil r, dini bayraklarla kaplandı: Peygamber
ailesinin (Abbas, Peygamberin amcasıydı) ve Mekk:e
katir aristok.rasisine karşı gerçek İsıamın intıkamı.
Netice olarak, Abbtlri hilafetindedir ki ( takriben 132-
906/750-1500), hiç olmazsa ilk devrinde (Vll.IX. asırlar)
dini ile dilnyevinin, halifenin ellerinde en sıkı şekilde

birleştiği görillilr. Ve mesela Me'mon gibi (197-218/813-
833) ililhiyatçı bir halife, Icendisinin teolojik akidesi olan
Mu'tezililiği benimsemeye, lcMilara ve milslilman halka,
onu cezai mileyyide ile kabOie zorlamaya kadar
varmıştır. Fakat umOmiyetle kadilar ve bilhassa halk bir
halifenin dini konudaki bir diktasını reddedip isyan et
tiler, ki bu hal, Me'mun'un bir baletini durumu yeniden
gözden geçirmeye sevketmiştir.

Fakat
İmparatorluğun birçok merkeziere ve merkezi iktidarın
(Bağdad hılafetinin) birçok otoritelere bölilnmesi, bu
"Devlet doktrini" denemelerinde bir birlik ve devamlılığa
engel olmuştur.

Fiilen, IV./X. asrın ortalarından itibaren Buveyhf
sultanlar ve bilhassa Selçuklu TOrkleri ( 447 /1055'ten
başlıyarak) Bağdad'da fiili iktidarı ele geçirirler. Abbasi
halifesı, dini ve meşrO gösterici bir referans olmaletan
ıleri gitmemektedir, pele muvakkat bir zamanı için Icendi
amentilsilnil empoze edebilen halife Kadir'in
(ö.422/1031) misali nadirattandır. Bu dini ve dilnyevi
dyarchie, hilafet-saltanat, EyyObi sultanları ve,
Bağdad'ın Moğollarca atını.şından sonra (656/1258)
hilafetin Kahire'ye taşınması ile, daha dz ağırlık

kazanmı.şıır. Fiili iktidar moteakiben Memluklulara
geçer.

Osmanlı sultanları (X. asır-1342/XVI.